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   Zápisnica  

z 11. zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

Obce Nižná Kamenica,  

konaného dňa 21.6.2024 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Prítomní: viď. Príloha k zápisnici – Prezenčná listina 

 

Program : 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu rokovania OZ 

4. Kontrola uznesení 

5. Schválenie podania žiadosti – výzva MIRRI 

6. Schválenie podania žiadosti – výzva VÚC - cesty 

7. Schválenie vypracovania projektovej dokumentácie k vybudovaniu rigolov v obci 

8. Schválenie predlženia čerpania municipálneho úveru 

9. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce 

10. Schválenie záverečného účtu obce 

11. Rôzne 

12. Záver  

 

 

1. Otvorenie zasadnutia  

 

Rokovanie OZ otvorila Mgr. Daniela Lukačová, starostka obce. Privítala všetkých prítomných 

a skonštatovala, že z počtu poslancov 7 sú prítomní  4 poslanci a OZ je uznášaniaschopné.  

 

 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starostka obce určila zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

Zapisovateľ: Magdaléna Štibriková 

Overovatelia zápisnice : Jana Gamrátová, Peter Lacheta 

 

 

3. Schválenie programu rokovania OZ 
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Starostka obce predložila program zasadnutia a skonštatovala, že poslanci program rokovania 

súhlasne schválili. 

 

Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Kamenici 

 

s c h v a ľ u j e  

program rokovania. 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Jana Gamrátová, Peter Lacheta, Monika Opiňárová, Marek Petra 

Proti -0- 

Nehlasoval -0- 

Neprítomný/í Pavol Tóth, Gabriel Urban, Ján Molitoris 

 

 

4. Kontrola uznesení 

 

Pri kontrole uznesení starostka informovala, že uznesenia prijaté na poslednom zasadnutí OZ 

boli splnené, niektoré sú v riešení. 

Uz. č.91 – územný plán obce - splnené 

Uz. č.92 – predaj drevnej hmoty – zatiaľ sa nezačalo plniť, cena nebola stanovená, pán Oros 

bol informovaný o schválení OZ   

 

Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Kamenici 

b e r i e   na  v e d o m i e   

kontrolu uznesení. 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Jana Gamrátová, Peter Lacheta, Monika Opiňárová, Marek Petra 

Proti -0- 

Nehlasoval -0- 

Neprítomný/í Pavol Tóth, Gabriel Urban, Ján Molitoris 

 

 

5. Schválenie podania žiadosti – výzva MIRRI 

 

Starostka informovala poslancov o výzve MIRRI zameranej na podporu regionálneho rozvoja, 

ktorá je podávaná cez Okresný úrad KE – okolie so 100% financovaním - cena projektu je 61 

tis. €. Starostka povedala, že máme pripravené kompletné podklady, pripomenula obsah 

revitalizácie priestranstiev obce, prečítala návrh uznesenia na schválenie a skonštatovala, že 

uznesenie bolo poslancami súhlasne schválené.  

 

Návrh uznesenia: 
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Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Kamenici 

 

s ch v a ľ u j e  

podanie žiadosti o regionálny príspevok o podpore najmenej rozvinutých okresov a Plánu 

rozvoja najmenej rozvinutého okresu KE-okolie č.01/OÚ-KS/2024, 

Aktivita B : Rozvoj cestovného ruchu , zameranej na kompletnú rekonštrukciu priestranstiev 

pred kaštieľom a pred predajňou potravín , projekt s názvom Krajšie a príjemnejšie prostredie 

v Nižnej Kamenici.  

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Jana Gamrátová, Peter Lacheta, Monika Opiňárová, Marek Petra 

Proti -0- 

Nehlasoval -0- 

Neprítomný/í Pavol Tóth, Gabriel Urban, Ján Molitoris 

 

 

6. Schválenie podania žiadosti – Výzva VÚC - cesty 

 

Pani starostka informovala poslancov o výzve VÚC zameranej na výstavbu a rekonštrukciu 

miestnych komunikácii, tiež podotkla, že je potrebný súhlas Rady partnerstva, čím je proces 

náročnejší. Predstavila poslancom fakty o kompletnej pripravenosti na využitie tejto výzvy 

v hodnote cca 480 tis. €, následne prečítala návrh uznesenia o schválení podania žiadosti 

o nenávratný finančný príspevok a prítomní poslanci boli za. 

 

Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Kamenici 

 

s ch v a ľ u j e  

podanie žiadosti o NFP z Výzvy VÚC zameranej na výstavbu a rekonštrukciu miestnych 

komunikácii vo viacerých lokalitách obce, žiadosť na Radu partnerstva VÚC KE. 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Jana Gamrátová, Peter Lacheta, Monika Opiňárová, Marek Petra 

Proti -0- 

Nehlasoval -0- 

Neprítomný/í Pavol Tóth, Gabriel Urban, Ján Molitoris 

 

 

7. Schválenie vypracovania projektovej dokumentácie k vybudovaniu rigolov v obci 

 

Starostka predložila požiadavky od občanov o potrebe riešiť rigoly v obci, ústne od p. B. 

Štefaníka – Kertaľky,  od p. J.Šarišského – Jahodkovo, mailom od p. Kijaničkovej. Pri 

prívalovej vode boli kontaktovaní hasiči rodinou Petričovou. Poslanci rozdiskutovali 

predložené fakty o potrebe a stave vodozádržných opatrení v obci. Zhodli sa na potrebe riešiť 
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aj lokalitu pri Stričkových, tiež čistenie šácht pri Ekodvore a Habalových. Poslanci vyjadrili 

potrebu súrne vyčistiť existujúce šachty na vlastné náklady obce. 

Starostka prečítala návrh uznesenia a poslanci  prijali uznesenie súhlasne. 

 

Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Kamenici 

    

s ch v a ľ u j e  

vypracovanie projektovej dokumentácie na  vybudovaniu rigolov v obci. 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Jana Gamrátová, Peter Lacheta, Monika Opiňárová, Marek Petra 

Proti -0- 

Nehlasoval -0- 

Neprítomný/í Pavol Tóth, Gabriel Urban, Ján Molitoris 

 

 

8. Schválenie predlženia čerpania municipálneho úveru 

 

Starostka hovorila o potrebe predlženia čerpania municipálneho úveru v Prima Banke 

z dôvodu meškania refundácie výdavkov projektu z PPA. Hlavná kontrolórka vyjadrila kladné 

stanovisko k predlženiu čerpania, následne pani starostka prečítala uznesenie a poslanci ho 

schválili. 

Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Kamenici 

 

s ch v a ľ u j e  

predlženie čerpania municipálneho úveru - návratných zdrojov financovania poskytnutých 

Prima Bankou vo výške 28 468,03 €  

a  

b e r i e   n a  v e d o m i e  

stanovisko  HK k prijatiu návratných zdrojov financovania.  

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Jana Gamrátová, Peter Lacheta, Monika Opiňárová, Marek Petra 

Proti -0- 

Nehlasoval -0- 

Neprítomný/í Pavol Tóth, Gabriel Urban, Ján Molitoris 

 

9. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce 

 

Hlavná kontrolórka obce predniesla stanovisko k záverečnému účtu obce a skonštatovala, že 

je podľa rozpočtových pravidiel a obsahuje všetky náležitosti zákona. Pani starostka prečítala 

uznesenie a poslanci ho vzali na vedomie. 
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Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Kamenici 

 

berie na vedomie  

stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Nižná Kamenica za rok 2023. 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Jana Gamrátová, Peter Lacheta, Monika Opiňárová, Marek Petra 

Proti -0- 

Nehlasoval -0- 

Neprítomný/í Pavol Tóth, Gabriel Urban, Ján Molitoris 

 

 

10. Schválenie záverečného účtu obce 

 

Hlavná kontrolórka odporúčala robiť úpravy v časovom predstihu a prečítala konkrétne 

plnenia  podľa jednotlivých kapitol účtovníctva, konkretizovala nárasty a poklesy v čerpaní 

rozpočtu - hospodárenie v bežnom – schodok 50 tis. €, v kapitálovom – schodok 70 tis. €. 

Prečítala stav pohľadávok, záväzkov a dlhu obce a odporúčala poslancom schválenie 

záverečného účtu obce. HK navrhla podľa zákona previesť zostatok 2622,85 € na rezervný 

účet obce.  

Pani starostka informovala o vykonávaní auditu za rok 2022 – v decembri min. roka a za rok 

2023 už sú podklady u auditorky. Potom prečítala návrh uznesenia a poslanci schválili 

záverečný účet obce. 

 

Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Kamenici 

 

s ch v a ľ u j e  

záverečný účet obce NK za r 2023 bez výhrad, potvrdzuje schodok rozpočtu a schvaľuje 

prevod zostatku hospodárenia z roku 2023 na rezervný účet obce vo výške 2 622,85 €.  

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Jana Gamrátová, Peter Lacheta, Monika Opiňárová, Marek Petra 

Proti -0- 

Nehlasoval -0- 

Neprítomný/í Pavol Tóth, Gabriel Urban, Ján Molitoris 

 

 

11. Rôzne  

 

Prejednalo sa: 

 

= potreba kontrolnej skupiny obce – HaZZ – ide o vyškolenú, poverenú dobrovoľnú skupinu, 

ktorá raz za 5 rokov prejde všetky domácnosti v obci a preverí bezpečnosť a riziká vzniku 

požiaru.  
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Pri tomto bode starostka informovala o vykonanej kontrole HaZZ v kaštieli, ktorá prebehla 

v predchádzajúcom období s výstupom potreby zazmluvniť dobrovoľný hasičský zbor v obci, 

alebo s inou obcou v blízkom okolí. Poslanci navrhli zazmluvniť za cenu max. 100 € na rok. 

 

=  financovanie ukončenej zmeny územného plánu obce – Zmeny a doplnky č. 3. 

Pani starostka informovala o cene celkových nákladov 6074,80 €, ktorá bude podľa podielu 

fakturovaná obcou jednotlivým vlastníkom parciel, na základe predchádzajúcej žiadosti 

a súhlasu so spolufinancovaním ZaD. Ide o sume cca 276 €.  

 

= nakoniec pani starostka oznámila dobrú správu o schválení Žiadosti o nenávratný finančný           

príspevok na rekonštrukciu budovy ZŠ, MŠ v hodnote 860 tis. € 

 

1. Záver  

 

Starostka obce ukončila zasadnutie a poďakovala prítomným poslancom za účasť.  

 

 

Zapísala: Magdaléna Štibriková 

 

 

Overovatelia: Jana Gamrátová  ..................................  

    

  Peter Lacheta     ..................................    


